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Abstrakt

Tématem této práce je popis spolupráce sestry a sanitáře na traumatologickém

oddělení. Cílem výzkumu je zjistit, jakou roli má sanitář při poskytování ošetřovatelské

péče a vyzdvihnout jeho postavení v ošetřovatelském týmu. V práci se věnuji i tomu, že

přes rozdíly ve vzdělání a funkci, musí tyto dvě skupiny zdravotnického personálu,

fungovat a spolupracovat, jako jeden celek. Je to nutné pro zajištění kvalitní a bezpečné

ošetřovatelské péče o pacienty.

První teoretická část práce pojednává o výzkumné metodě, použité v této práci

- autoetnografii. Pojednává se o spolupráci v týmu, vedení týmu, a to jakou roli hraje

spolupráce v rámci celého týmu. Dále popisuje nejčastější diagnózy léčené na oddělení

Traumatologie.

Druhá praktická část práce pojednává o metodice a cílech výzkumu. V této je části

uveden způsob sběru dat pro výzkum. Je zde popsáno oddělení, na kterém byl výzkum

prováděn, skladba pacientů a pracovníků. Také jsou v této části uvedeny harmonogramy

pracovních směn zaměstnanců.

Třetí část práce popisuje vlastní výzkum. Je zde popsán průběh pěti dnů na oddělení.

Pro každý den je rozepsána struktura zaměstnanců a pacientů s jejich diagnózami.

Následně jsou uvedeny klíčové situace spolupráce a komunikace mezi sestrou a sanitářem

a celkové shrnutí příslušného dne.

Podrobně jsou popsány některé situace, které řeší sanitář a sestra během poskytování

ošetřovatelské péče. Často se jedná o situace, kdy je spolupráce těchto dvou profesí

klíčová.
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Abstract

The topic of this paper is the cooperation of nurses and nursing assistants in the

traumatology department. The goal is to find out the role performed by the nursing

assistants in providing patient care, and highlighting their position in the nursing team. In

this paper, I also focus on the fact that despite the differences in education and function,

these two groups must function and cooperate as one unit.

The first part of the paper is theoretic and focuses on the method of research used

here: autoethnography. This method observes cooperation within the team and with

management and assesses the role of cooperation within the whole team. It also focuses on

the most common diagnoses in the traumatology department.

The second, practical part of the paper addresses the goals and methods of the

research. The method of data collection is also introduced in this part. The department

where the research took place is described here, as well as the composition of the patients

and the employees.

The third part describes the research itself. The course of five days at the department

is covered in this part. For each day, the structure of employees and patients is listed, as

well as the patients' diagnoses. Key situations of cooperation and communication between

the nurse and nursing assistant and a summary of the entire day are also described.

Some situations, which are handled by the nurse and nursing assistant during

providing nursing care, are described in detail. These are often situations in which the

cooperation of these two professions is key.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je spolupráce sestry a sanitáře při poskytování

ošetřovatelské péče na standardním oddělení. Toto téma jsem si vybrala, protože pracuji,

jako sanitář na traumatologickém oddělení ortopedické kliniky.

Pro svůj výzkum jsem si vybrala metodu autoetnografie. Je to metoda, o které se

v mnoha aspektech pochybuje, ale zároveň se ale vyzdvihuje její originalita a možnost

nahlédnout na danou problematiku, očima přímého účastníka událostí.

V první části práce, která je teoretická, se věnuji metodice výzkumu, spolupráci

v týmu a nejčastějším diagnózám na oddělení traumatologie. Zmiňuji se o výhodách

a nevýhodách autoetnografie. Uvádím podstatné aspekty pro vytvoření týmu, týmové

spolupráce a získání kvalifikace a kompetencí všeobecné sestry a sanitáře.

Ve druhé praktické části se věnuji popisu oddělení. Zmiňuji zde strukturu

zaměstnanců, uvádím harmonogramy denní a noční služby sestry i harmonogram denní

služby sanitáře.

Sběr dat jsem prováděla přímým pozorováním na oddělení. O každém pozorovaném

dni jsem si vedla zápisky, které obsahovaly i časové informace o jednotlivých úkonech

dne. Z těchto zápisků jsem následně vybrala nejdůležitější situace popisující spolupráci

zdravotnických profesí a ty zanesla do výzkumu. Ve výzkumné části je také zaznamenána

skladba pacientů a zaměstnanců daného dne.

Mým cílem je zaznamenat, jakou roli má sanitář při poskytování ošetřovatelské péče

a jeho postavení v rámci ošetřovatelského týmu. Dále jsem chtěla vyzdvihnout důležitost

spolupráce mezi sestrou a sanitářem a zdůraznit, že jejich spolupráce je klíčová při

poskytování ošetřovatelské péče. Dobrá spolupráce přispívá společně s komunikací

k dobré atmosféře v celém ošetřovatelském týmu a pracovním kolektivu.
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1. Teoretická část

1.1 Etnografie, autoetnografie

Slovu etnografie můžeme v tomto pojetí přiřadit synonymum terénní výzkum.(8)

Etnografie je empirická kvalitativní metoda.(5) Při aplikaci této metody jde hlavně

o autentické zkušenosti autora, které poté vedou k sociologickému porozumění danému

problému.(12)

Britský antropolog Bronislaw K. Malinowski preferoval osobní účast při terénních

výzkumech se začleněním se do každodenního života sledované skupiny. Snažil se

pochopit, jak vnímá daná skupina svoje postavení ve světě a své vlastní jednání a myšlení.

Díky tomuto přístupu k pozorování se začala tato metoda nazývat i zúčastněným

pozorováním. Data byla v minulosti získávána převážně rozhovory a pozorováním

fungování společnosti, protože se výzkum prováděl v kulturách bez písma.(8)

Etnografii se, oproti klasickému terénnímu výzkumu, vytýkala spousta aspektů.

Například, že chybí dynamika a vývoj dané společnosti. Také to, že pravdivost chování

jedinců závisí na délce pozorování badatelem, protože až po určité době ho pozorovaná

společnost začne brát jako svého člena a naplno se projeví. Společnost je líčena, jakoby ji

nic z okolního světa neovlivňovalo a převažují subjektivní názory pozorovatele. Naopak

dnes jsou tyto názory ceněny.(8)

Autoetnografie vychází z postmoderní filosofie. Je to unikátní metoda, s níž má

pozorovatel možnost vnést do problematiky i svůj vlastní pohled. Bohužel toto je i jejím

velkým úskalím. Často se zpochybňuje, jestli není tato metoda příliš subjektivní. Zda do ní

autor nevnáší příliš vlastních pocitů a emocí a není ovlivněn například svými předchozími

osobními zkušenostmi.(12) Já sama vím, že se v mém výzkumu odráží moje předchozí

pracovní zkušenost na jiné klinice, ale zároveň mi tato zkušenost posloužila i pro možnost

porovnání.
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Coffey (1999, 127) uvádí, že: “Etnografie, je dílo paměti, protože práce v terénu

a závěrečné texty nemohou být odděleny od vzpomínek, které je utváří.“(1, s.127) Popisuje

etnografii, jako sbírání vzpomínek, zážitků a emocí. Z těch poté autor vychází při snaze

vytvořit text, který by někoho obohatil nebo vnesl trochu světla do dané problematiky.(12)

Výzkumník / badatel je sám svým výzkumným nástrojem to pak může mít za

následek, že se výsledky výzkumu mohou zvrhnout ve vyprávění osobního prožitku.(8)

Velmi důležité jsou také hodnoty daného jedince,(12) každý je má nastavené někde

jinde a odrážejí se v textu. Mě osobně při práci velmi záleží na tom, aby bylo o pacienty

pečováno, jak fyzicky, tak psychicky a aby neměli strach a rozuměli všemu, co jim lékař

sdělil. Vím, že se tento můj přístup ve výzkumu odráží. Kdyby někdo jiný zpracovával

výzkum se stejným zadáním na stejném oddělení, jeho práce bude vypadat jinak. I v tomto

je metoda autoetnografie jedinečná.

Každý může autoetnografii pojmout trochu jinou formou. Člověk může být například

vzdáleným pozorovatelem, vytvářet si poznámky nebo si vést deník. Může se také

v pozorovaném „poli“ přímo účastnit, provádět rozhovory. Když se jedinec zapojí, pouze

pro účely pozorování a po dobu pozorování, může se zde vynořit otázka, jestli je zapojení

dostatečné?(12)

Pozorování můžeme provádět v různých lokacích, v různých kolektivech, nebo i jako

pozorování sebe v dané situaci.

Autoetnografie není jen slepé opisování nějakých zjištěných dat. Výzkumník celý

výzkum obohacuje o vlastní zkušenosti a pohled a částečně i o zpětný odraz sebe sama.

Výzkumník potřebuje i určitou míru odvahy, jelikož může popisovat některé svoje


[…]


každý den.

Od té doby se pravidelné mazání zad „ujalo“ a já z toho mám do teď dobrý pocit.

Jsem motivovaná, musím přiznat, že i trochu hrdá a do zaměstnání chodím ráda, protože

vím, že i můj vedoucí umí uznat nápad ostatních členů týmu a zařadit ho do chodu

oddělení.

Tento příklad je ukázkovým důkazem dvou skutečností. Tou první je, že opravdu (tak

jak nám bylo řečeno na přednáškách Teorie ošetřovatelství) je důležité poznávat a jít se

občas podívat i na jiná oddělení. Člověk tam někdy může „okoukat“ něco nového, něco co

se mu líbí, co je třeba i praktičtější, a co by chtěl zavést na svém pracovišti.

Druhá skutečností, kterou chci na tomto příkladu demonstrovat je, že přístup vedení

je opravdu důležitý, prvkem fungování týmu. I když jsem profesně jen velmi málo zkušená

a na oddělení jsem byla v té době nová, můj nadřízený mě vyslechl, uznal mé snažení

a aplikoval ho. Toho si vážím a vím, že na takového vedoucího se mohu kdykoliv obrátit.

Bc. Martina Raszková studovala problematiku spolupráce sestry a sanitáře z pozice

praktické sestry. Ve svém výzkumu poukazuje na dopady na zdraví pacientů i sanitářů,

když polohují pacienty sami. Zdůrazňuje chybějící spolupráci na sledovaném oddělení

a skutečnost, že se zde kvůli nedostatku spolupráce objevují chyby. Apeluje na zpracování

více takovýchto výzkumů, protože sanitáři jsou často vnímáni jako podřadný personál.(6)
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Na podobném závěru se shodli autoři článku „Relational coordination among nurses

and other providers: impact on the quality of patient care“, kteří zdůrazňují aspekty, jako

jsou vztahy, komunikaci, společný cíl, vzájemný respekt. Ty aspekty mají vliv na

chybovost personálu. Jsou zároveň klíčové pro poskytování kvalitní ošetřovatelské péče,

stejně jako koordinace mezi sestrami a ostatními členy ošetřovatelského týmu.(3)

Mě samotné z celého pozorování vyplynulo, že sanitář hraje významnou roli. Často

je to role mezičlánku, mezi pacientem a sestrou. A toto role není jednoduchá. Občas se

stává, že sestra po sanitáři něco vzkáže pacientovi, který má ale další otázky. Sanitář se

může dostat do nevhodné situace, kdy odpověď nezná nebo ji říci nesmí. Musí jít opět za

sestrou, aby problém dořešila.

Občas je sanitář tím prvním, kdo si všimne náhlých změn u pacienta. Jak fyzických,

tak ale i psychických. Například si všimne dekubitů, krvácející rány, nebo možné

počínající uroinfekce (viz situace č. 12). Je to osoba, se kterou je pacient nejvíce

v kontaktu. Jeho práce je namáhavá fyzicky, ale pokud se mu v daném týmu nepracuje

dobře, tak i psychicky. Často je na něj nahlíženo, jako na podřadného pracovníka. Kromě

dalších i tyto skutečnosti mohou přispívat k syndromu vyhoření.

Jsem ráda, že pracuji na oddělení, kde spolupráce všech členů týmu je hlavním

aspektem péče o pacienty. Staniční sestra dbá na to, aby si sestry a sanitáři navzájem

pomáhaly a to i u běžných úkonů, jako je polohování, vydávání stravy, nebo přebalování.

Nikdo není neomylný i na oddělení kde pracuji, se občas stane chyba v komunikaci, která

má za následek například špatně podanou stravu. Nebo odcházím s horší náladou, protože

byl daný den náročný, ale oceňuji a vážím si snahy všech sester a ostatních členů týmu,

kteří spolu spolupracují a pomáhají si. Jak jsem uvedla výše, obě dvě tyto profese jsou

velmi náročné, jak po stránce psychické, tak po stránce fyzické. To, že si jednotliví členové

týmu vypomáhají, přispívá k lepšímu zvládnutí úkonů, ale i k lepší pracovní atmosféře. Ve

výsledku, je tak poskytována lepší péče. Když sestra a sanitář spolupracují a vychází spolu,

všimnou si toho i pacienti, kteří mají poté také lepší náladu.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byla spolupráce sestry a sanitáře při poskytování

ošetřovatelské péče na standartním oddělení. Celý výzkum vyzdvihuje důležitost

spolupráce sestry a sanitáře a jejich fungování, jako jednoho celku. Zároveň zdůrazňuje

i důležitost role, kterou sanitář při poskytování péče hraje.

Práce je rozdělena na teoretickou část, kde se věnuji etnografii, autoetnografii,

týmové spolupráci a nejčastějším diagnózám na traumatologickém oddělení ortopedické

kliniky.

Praktická část pojednává o metodice výzkumu, informacích o oddělení, cílech

výzkumu, ale i o osobě výzkumníka. Uvádím jaké zkušenosti mě, jakožto pozorovatele

ovlivnily.

Třetí část se věnuje samotnému výzkumu. Je v ní popsáno pět dní s uvedením

skladby pacientů a zaměstnanců, ale hlavně výběrem důležitých událostí, při kterých spolu

sestra a sanitář spolupracují.

Z celého výzkumu vyplývá, že spolupráce sestry a sanitáře je důležitou součástí

poskytování zdravotní péče. Nedostatek komunikace může mít vliv na chybovost

a zhoršenou kvalitu poskytované péče. Výzkum zároveň popisuje roli sanitáře, jakožto

jedince, který tráví nejvíce času u pacientů. Z toho důvodu může jako první postřehnout

náhlé změny stavu pacienta, které musí sestře hlásit. Obě tyto složky ošetřovatelského

týmu by měly fungovat jako jeden celek. Přináší to pozitiva jak pro pacienty, tak pro

atmosféru na pracovišti.
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