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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou spolupráce sestry a sanitářky na

traumatologickém oddělení. V současné době, kdy provoz zdravotnických zařízení ohrožuje

nedostatek nelékařských zdravotnických pracovníků, je velmi důležité porozumět vztahům uvnitř

týmu. Pohled přímého účastníka (autorka pracovala na daném oddělení jako sanitářka, přitom

studovala obor všeobecná sestra) dává jedinečnou příležitost porozumět klíčovým aspektům

spolupráce.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala naprosto samostatně. Prostudovala relevantní české i doporučené zahraniční

prameny. Zjistila, že se jedná o téma okrajové a neprozkoumané, a tedy o velkou výzvu. Teoretický

rámec zaměřila na etnografii a autoetnografii, problematiku týmové práce a nejčastější diagnózy, se

kterými se lze setkat na traumatologickém oddělení Vytvořila si tak velmi dobré východisko pro

empirickou část práce.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Sběr dat autorka postavila na auto-etnografickém přístupu. V průběhu vlastních směn si vedla zápisky

o prováděných činnostech, které pak doma doplňovala. Velmi oceňuji její disciplinovanost, protože 12

ti hodinová směna na úrazovém oddělení je velmi vyčerpávající. Cílem pozorování bylo konkrétními

příklady podpořit tezi o důležitosti dobré spolupráce mezi sestrou a sanitářem jako klíčového aspektu

dobré ošetřovatelské péče na velkém oddělení, kde se denně pacienti přijímají, operují, překládají a

propouštějí, a kde tedy existuje velké riziko chyby. U jednotlivých dní vybrala konkrétní příklady.

V diskuzi shrnula své zkušenosti i zkušenosti jiných absolventek 3. LF UK, které se touto

problematikou zabývaly.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Velmi dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena. Kontrola Turnitinem

ukázala 6 % shodu – v oblasti formálních požadavků na práci a seznamu literatury.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Vysvětlete význam etnografického a auto-etnografického přístupu pro

rozvoj ošetřovatelství.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka